
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 58 del 25/03/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

RISERVA DELLA BIOSFERA VALLE CAMONICA - ALTO SEBINO. 
ADESIONE AL CONCORSO “UPVIVIUM BIOSFERA GASTRONOMICA A KM 

ZERO” 2024, APPROVAZIONE DELLA RELATIVA INTESA CON I SOGGETTI 
COORDINATORI DELLE RISERVE DI BIOSFERA MAB UNESCO 

“APPENNINO TOSCO EMILIANO”, “DELTA DEL PO”, “ISOLE DI 
TOSCANA”, “MONTE GRAPPA” E “SILA” E DEL REGOLAMENTO DELLA 
FASE LOCALE 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Marzo alle ore 
18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore   X*  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
*in videoconferenza 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

RISERVA DELLA BIOSFERA VALLE CAMONICA - ALTO SEBINO. 
ADESIONE AL CONCORSO “UPVIVIUM BIOSFERA GASTRONOMICA A KM 

ZERO” 2024, APPROVAZIONE DELLA RELATIVA INTESA CON I SOGGETTI 
COORDINATORI DELLE RISERVE DI BIOSFERA MAB UNESCO 

“APPENNINO TOSCO EMILIANO”, “DELTA DEL PO”, “ISOLE DI 
TOSCANA”, “MONTE GRAPPA” E “SILA” E DEL REGOLAMENTO DELLA 
FASE LOCALE 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Mirco Pendoli 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 132 del 29/08/2017 con 
la quale veniva approvata la documentazione di candidatura della Valle Camonica-Alto 
Sebino a Riserva della Biosfera nell’ambito del programma MAB Unesco, comprensiva 

del “Nomination Form” e del “Piano d’Azione e Cooperazione”; 
 

RICORDATO che, con nota via Pec in data 27.07.2018, il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare comunicava che la candidatura della “Valle 

Camonica – Alto Sebino” era stata accolta dall’UNESCO il 26 luglio 2018 nel corso 
della trentesima sessione del MAB – ICC a Palebang (Indonesia), e che pertanto il sito 
era stato designato “Riserva della Biosfera UNESCO”; 

 
VISTI il “Nomination Form” e il “Piano d’Azione e Cooperazione” approvati con 

la sopra citata Deliberazione n. 132 del 29/08/2017, che costituiscono gli elaborati 
fondamentali a cui ispirarsi nell’assumere ogni decisione conseguente a tale 
importante designazione; 

 
TENUTO CONTO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore della 

Riserva della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino”, deve sostenere ed incentivare 
le iniziative volte alla sostenibilità in tutte le sue accezioni, inclusa quella 
gastronomica-culinaria che comporta la valorizzazione dei prodotti locali, a filiera 

corta, e dei prodotti tipici espressione autentica del territorio nelle sue peculiarità; 
 

OSSERVATO che, nell’ambito dell’Obiettivo strategico 2 – “Sviluppo sostenibile” 
del citato Piano di Azione e Cooperazione, è prevista l’Azione denominata 
“Valorizzazione del patrimonio enogastronomico tradizionale compresi i prodotti ittici” 

in attuazione degli obiettivi specifici “Sviluppo sostenibile dell’agricoltura”, “Tutela del 
patrimonio tradizionale” e “Tutela dell’identità culturale” sia nella core area, sia nella 

buffer zone sia, infine, nella transition zone della Riserva della Biosfera; 
 

ATTESO che la valorizzazione del patrimonio gastronomico è altresì un modo 

alternativo di far conoscere la Riserva di Biosfera Valle Camonica - Alto Sebino, 
auspicabilmente stimolando un turismo di qualità, attento alle risorse locali;  

 
PRESO ATTO altresì che nella Relazione di accompagnamento al bilancio di 

previsione economico finanziario per l’anno 2024 - settore Parco Adamello e Tutela 

Ambientale, è previsto, al punto 4, dedicato alle azioni a favore della Riserva di 
Biosfera, l’organizzazione di iniziative a sostegno del patrimonio enogastronomico 

caratterizzante il MAB ed il legame tra produttori, produzioni tradizionali e biodiversità 
inclusa la partecipazione al concorso UPVIVIUM dedicato alle Riserve di Biosfera; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione n. 124 del 27/06/2022 con la quale la Riserva 
della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” aveva aderito all’edizione 2022 del 
concorso eno-gastronomico riservato alle Riserve della Biosfera Italiane, denominato 

UPVIVIUM, che si compone di una prima selezione locale, seguita da una fase 
nazionale nella quale si tiene un confronto tra candidati ristoratori e produttori 

provenienti dai territori aderenti e tenuto conto del fatto che il team della Riserva 
Valle Camonica-Alto Sebino è risultato vincitore della scorsa edizione con rilievo 
nazionale; 

 
VISTO il programma dell’edizione 2024, la cui finale si svolgerà presso la 

Riserva della Biosfera “Sila” in data 12/11/2024 e nella quale il team composto da 
ristoratore e due produttori locali dovrà proporre piatti che esaltino le peculiarità e 
tipicità del territorio afferente alla propria Riserva della Biosfera, abbinati ad una 

bevanda anch’essa espressione del luogo di provenienza, e visto il relativo 
documento/convenzione di intesa tra la Comunità Montana di Valle Camonica e gli enti 

gestori delle Riserve di Biosfera MAB UNESCO “Appennino Tosco-Emiliano”, “Isole di 
Toscana”, “Delta del Po”, Monte Grappa” e “Sila” (Allegato A), finalizzato alla 
realizzazione dell’iniziativa come trasmesso dal capofila in data 01.03.2024, acclarato 

al prot. Comunità Montana al n. 3486 in data 21/03/2024; 
 

ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, sentito 
anche il Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio per le opportune sinergie con 

le iniziative in campo enogastronomico già avviate, ha elaborato uno schema di 
Regolamento (Allegato B) per la selezione, secondo le linee guida fornite, di un team 
produttori-ristoratore rappresentativi del territorio della Riserva della Biosfera “Valle 

Camonica – Alto Sebino” da candidare in rappresentanza della stessa Riserva alla fase 
nazionale del concorso, unitamente ad una proposta di attività per l’organizzazione e 

la promozione della fase locale del concorso prevista per il periodo 31 Agosto – 6 
Ottobre 2024; 
 

VALUTATO che il quadro economico presuntivo complessivo della partecipazione 
dell’Ente al concorso è così composto: 

 

Descrizione Costo 

Quota di compartecipazione al Concorso Nazionale da 
corrispondere al capofila – Parco Nazionale della Sila 

(trasferimenti) 

€ 834,00 

Organizzazione fase locale del concorso - servizi di 
comunicazione e partecipazione alla fase nazionale 

€ 5.066,00 

Organizzazione fase locale del concorso – Incarico per 
organizzazione concorso tecnico.  

€ 4.000,00 

Organizzazione fase locale del concorso – rimborso spese per la 
giuria e spese logistiche connesse. 

€ 1.400,00 

Organizzazione fase locale del concorso – rimborso spese ai 
partecipanti alla fase nazionale.  

€ 1.700,00 

 € 13.000,00 

 
RITENUTO che la partecipazione al concorso UPVIVIUM 2024 così come 

organizzato, risponde agli obbiettivi di valorizzazione del territorio e delle produzioni 

enogastronomiche come previsti nel piano di azione e di cooperazione della Riserva 
della Biosfera ed è prevista negli strumenti di programmazione dell’Ente ed esaminati 

lo schema di protocollo d’intesa con gli enti gestori delle suddette Riserve della 
Biosfera (Allegato A) ed il regolamento della fase locale del concorso (Allegato B) e 
ritenutili meritevoli di approvazione, dando mandato ai servizi dell’ente affinché si 

provveda all’esecuzione di quanto in oggetto; 



 
VISTO l'art. 15 della legge 241/90, che consente alle amministrazioni pubbliche 

di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 
 

RILEVATO che lo svolgimento dell’iniziativa come sopra descritta richiede la 
necessità di apportare variazioni al Piano Esecutivo di Gestione relative alla 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi 

assegnati, come elencate nel dispositivo della presente Deliberazione;  
 

RICHIAMATO l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:  
 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le 

variazioni al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella 

competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;  
 il comma 5-quater, lettera a), il quale prevede che sono di competenza dei 

responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, del responsabile finanziario, 
le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione fra capitoli di entrata 
della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta;  

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati 
appartenenti a titoli diversi;  

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione 

possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;  
 

CONSIDERATO che le variazioni in approvazione sono di competenza della Giunta 
Esecutiva;  
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 
aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 
 

1.    di aderire, nei termini indicati nel preambolo della presente Deliberazione e come 
da documentazione illustrativa depositata agli atti della stessa, al concorso 
enogastronomico riservato alle Riserve della Biosfera Nazionali, concorso 

denominato “UPVIVIUM Biosfera gastronomica a km zero” edizione 2024, 
approvando rispettivamente, nello schema allegato A alla presente Deliberazione il 

documento/convenzione d’intesa tra l’ente e gli enti gestori delle Riserve della 
Biosfera MAB UNESCO “Appennino Tosco-Emiliano”, “Isole di Toscana”, “Delta del 
Po”, Monte Grappa” e “Sila” finalizzato allo sviluppo comune del progetto e nello 

schema Allegato B il Regolamento della fase locale del concorso; 
 

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del sopra citato documento, allegato 
A, alla presente Deliberazione; 

 



3. di trasferire al Parco Nazionale della Sila la somma di € 834,00 a titolo di quota di 
compartecipazione al Concorso Nazionale, dando atto che tale spesa trova 
copertura come segue nel bilancio dell’Ente come da impegno di spesa assunto dal 

competente Responsabile di Servizio che viene allegato al presente 
provvedimento: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0102009 

Creditore Ente Parco Nazionale della Sila 

Codice fiscale 02583110792 

Oggetto/Causale 
Quota di compartecipazione al Concorso Nazionale 

UPVIVIUM 2024 

Importo € 834,00 

 
4. di dare atto che la spesa di € 834,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.01.02.009 

1726/4 
Gestione della riserva della 

biosfera 
Trasferimenti a Parchi 

€ 834,00 

5. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis e 5-quater lettera a), del d.Lgs. n. 
267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, le seguenti variazioni al 

Bilancio e al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 relative alla 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi 

assegnati: 
 

SPESE 2024 

U.E.B. - P.F. - 

capitolo 
 

Stanziamento 

attuale - € 
 

Variazione 

€ 
 

Stanziamento 

definitivo - € 
 

Responsabile 

gestione 
 

MINORI SPESE 
 

UEB 09.05.1.04 
PF 
1.04.01.02.009 

cap. 1726/4 
“Trasferimenti a 

Parchi 
Nazionali…” 
 

4.000,00 
 

-3.100,00 
 

900,00 
 

Responsabile 
Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 

MAGGIORI SPESE 

09.05.1.04 
PF 
1.04.02.05.999 

cap. 1726/1 
“Trasferimenti a 

famiglie” 
 

0 + 1.700,00 1.700,00 Responsabile 
Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 

09.05.1.04 
PF 
1.04.04.0.001 

cap. 1726/2 

0 + 1.400,00 1.400,00 Responsabile 
Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 



“Trasferimenti 
ad Associazioni” 

 

Ambientale 
 

 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Guido Calvi, 
Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 
 

7. di demandare ai competenti Servizi dell’Ente per i rispettivi adempimenti di 
competenza le successive procedure preordinate alla fase di realizzazione di quanto 

previsto, dando altresì atto che la spesa rimanente sarà oggetto di impegno di 
spesa con successivi atti dell’Ente; 

 

8. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere all’avvio delle 
procedure per l’esecuzione dei lavori. 
 

 
 

*** 
 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


